1, colecția ing. Emanoil Alexandru
Săvoiu) prezentăm o carte poștală militară (CPM) ex-
pediată în perioada celui de al Doilea Război Balcanic
(1913), care s-a încheiat în urma Conferinței de Pace
de la București din 28 iulie / 10 august 1913.

Analizând această piesă putem concluziona:
- Piesa a fost expediată după încheierea armisti-

țului - 17 / 30 iulie 1913 1 și înainte de începerea eva-
cuarii Armatei Române din Bulgaria - 4 / 17 august
1913 5;

- Din conținutul misivei putem presupune că expe-

ditorul a făcut parte din trupele de cavalerie ale Cor-
pului V Armată 2 (probabil din Divizia a II-a de Cavale-
rie, care la data de 18 iulie 1913 6 se afla la Pirdap);